internações realizadas pelas redes públicas e conveniadas de saúde. Os dados foram organizados 
em planilha no Microsoft Office Excel (versão 2010). Resultados: Ao longo dos cinco anos 
estudados foram registradas 2.603 internações por SC. A soma dos recursos pagos pelo SUS para 
essas internações foi de R$ 1.611.310,75 (um milhão, seiscentos e onze mil, trezentos e dez e 
setenta e cinco centavos), sendo R$ 627,63 a média de custo da AIH. Verificou-se que o tempo 
total de permanência hospitalar das crianças foi de 24.112 dias, com média de 9,2 dias. 
Conclusão: Os resultados demonstraram um custo elevado com o tratamento da SC no Estado do